
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-212.0.0.-73

L'anno 2022 il giorno 16 del mese di Agosto il sottoscritto Marasso Ines in qualita' di dirigente di 
Direzione Lavori Pubblici, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  Impegno  di  spesa  per  contributo  a  Comando  Provinciale  dei  Vigili  del  Fuoco 
nell’ambito  dell’intervento  “PARCO  DEL  PONTE  IN  VALPOLCEVERA  –  AMBITO  B3: 
LUDOTECA: RISTRUTTURAZIONE DELLA PALAZZINA “EX AMIU-UFFICI” -  EDIFICIO 
B.” 

CUP B33J20000000007 – MOGE 20363 – NO CIG

Adottata il 16/08/2022
Esecutiva dal 16/08/2022

16/08/2022 MARASSO INES

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-212.0.0.-73

OGGETTO:  Impegno  di  spesa  per  contributo  a  Comando  Provinciale  dei  Vigili  del  Fuoco 
nell’ambito  dell’intervento  “PARCO  DEL  PONTE  IN  VALPOLCEVERA  –  AMBITO  B3: 
LUDOTECA: RISTRUTTURAZIONE DELLA PALAZZINA “EX AMIU-UFFICI” -  EDIFICIO 
B.” 

CUP B33J20000000007 – MOGE 20363 – NO CIG

IL DIRETTORE

Premesso che:

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. DGC-2020-252 del 19.11.2020 è stato approvato 
il progetto di fattibilità tecnica ed economica di una parte prioritaria del masterplan finaliz-
zato alla rigenerazione della Val Polcevera, consistente nel parco urbano denominato “Parco 
del Ponte”;

- con Determinazione Dirigenziale n. 2022-204.0.0.-1 del 07.01.2022 è stato affidato il servi-
zio di progettazione definitiva ed esecutiva dell’intervento di ristrutturazione dell’immobile 
“Ex Amiu-Uffici”, da adibire a Ludoteca, ricadente nell’Ambito B3 del Parco del Ponte in 
Val Polcevera, al Raggruppamento temporaneo di professionisti costituito da NEOSTUDIO 
Architetti  Associati  (mandataria),  S.B.ARCH. - Studio Bargone Architetti  Associati,  ing. 
Luigi Luccioli, ing. j. geol. Alessandra Fantini, arch. Mirko Soggiu;

- con Determinazione Dirigenziale n. 2022-204.0.0.-40, del 01.04.2022, visto l’esito delle in-
dagini svolte sulle strutture esistenti, è stata affidata la progettazione definitiva ed esecutiva 
dell’adeguamento strutturale  della Palazzina da adibire a Ludoteca allo  Studio Signorelli 
Evaso Moncalvo Ingegneri Associati;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. DGC-2022-158 del 21.07.2022 sono stati appro-
vati il progetto definitivo per la ristrutturazione della palazzina “Ex Amiu-Uffici” – Edificio 
B e il relativo quadro economico, dando mandato alla Direzione Lavori Pubblici per l’acqui-
sizione dei pareri degli uffici comunali e degli enti competenti;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- si rende pertanto necessario richiedere una valutazione del progetto ai sensi dell’art. 3 del 
D.P.R. n. 151/2011 ed allo scopo è necessario procedere al pagamento nei confronti del Co-
mando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Genova (C.B. 42432) dell’importo di euro 400,00 
per spese di istruttoria come da prospetto di calcolo allegato parte integrante al presente 
provvedimento.

Dato atto che:

- l’importo necessario alla liquidazione della fattura è disponibile nel quadro economico del-
l’intervento,  approvato  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  DGC-2022-158  del 
21.07.2022, tra le somme a disposizione della stazione appaltante;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico ed amministrativo ai sensi del-
l’art. 147 bis, comma 1 del Tuel.

Visti:

- gli artt. 31, comma 8 e 32, commi 2 e 7, del D.lgs. n. 50/2016;
- gli artt. 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D.Lgs.n. 267/2000;
- gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova;
- gli artt. 4, 16, 17 del D.Lgs.n. 165/2001.

Visti inoltre:

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati ap-
provati i Documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 31.05.2022 con la quale è stato approva-
to il

terzo adeguamento del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2022/2024;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 con la quale è stato approvato il  

Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024.

DETERMINA

1) di approvare la spesa di euro 400,00 per contributo al  Comando Provinciale dei Vigili del 
Fuoco di Genova (C.B. 42432), quali spese di istruttoria per la  valutazione del progetto ai 
sensi dell’art. 3 del D.P.R. n. 151/2011 nell’ambito dell’intervento “PARCO DEL PONTE 
IN VALPOLCEVERA – AMBITO B3: LUDOTECA: RISTRUTTURAZIONE DELLA PA-
LAZZINA “EX AMIU-UFFICI” - EDIFICIO B.”;

2) di impegnare l’importo di Euro 400,00 al Capitolo 74001 C.d.C. 2560.8.03. “Progetti di Ri-
qualificazione  Urbana  -  Costruzione.”  del  Bilancio  2022,  -  P.d.C.  2.2.1.9.14.  -  Crono 
2022/74 - IMPE 2022/11458;

3) di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento per euro 400,00 è finanziata  da 
quota dell’Avanzo Vincolato per Investimenti Risorsa 198624 iscritto a Bilancio 2022;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4) di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico ed amministrati-
vo ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del Tuel;

5) di provvedere a cura della Direzione Lavori Pubblici alla pubblicazione del presente provve-
dimento, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016;

6) di provvedere a cura della Direzione Lavori Pubblici al pagamento a favore del  Comando 
Provinciale dei Vigili del Fuoco di Genova tramite atti di liquidazione digitale nei limiti di 
spesa di cui al presente provvedimento; 

7) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

IL DIRET-
TORE

Arch. Ines Marasso 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-212.0.0.-73
AD OGGETTO 
Impegno di spesa per contributo a Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco nell’ambito 
dell’intervento “PARCO DEL PONTE IN VALPOLCEVERA – AMBITO B3: LUDOTECA: 
RISTRUTTURAZIONE DELLA PALAZZINA “EX AMIU-UFFICI” - EDIFICIO B.” 

CUP B33J20000000007 – MOGE 20363 – NO CIG

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Avanzo Vincolato 
per Investimenti Risorsa 198624).

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Procedimento: Valutazione Progetto

Approccio Tecnico: Ordinario

Attività Descrizione dell'Attività
Importo in

Euro

65.2.C

Locali di spettacolo e di trattenimento in genere, impianti e centri
sportivi, palestre, sia a carattere pubblico che privato, con capienza
superiore a 200 persone ovvero di superficie lorda in pianta al chiuso
superiore a 200 <acronym title="Metri Quadri">mq.

400,00

Totale 400,00

Pagina 1

Valutazione Progetto - CalcoloPI.aspx https://www.vigilfuoco.it/aspx/CalcoloPI.aspx?Tp=1

1 di 1 10/08/2022, 10:58


